Дело № 1-12/2026

УИД 45RS0015-01-2025-000673-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петухово 14 января 2026 г.

Петуховский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ковшаровой С.Г.,

с участием государственного обвинителя Жарких М.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Ягубова А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Григоровой В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, несудимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил и перевозил без цели сбыта части растений, содержащие наркотическое средство, в крупном размере, которые незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 1 октября 2024 г. до 26 сентября 2025 г. ФИО1, находясь на территории Республики Азербайджан, будучи осведомленным о том, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, запрещено, умышленно, с целью перемещения через Государственную границу Российской Федерации и сокрытия от пограничных органов поместил части растения «Гармала», содержащие наркотическое средство, в верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны в кабине грузового автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, для личного использования.

После этого в период с 25 сентября 2025 г. до 04 часов 01 минуты 26 сентября 2025 г. ФИО1, следуя с территории Республики Казахстан, являющейся государством - членом Евразийского экономического союза, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического частей растений «Гармала», содержащих наркотическое средство, управляя автомобилем марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, то есть с государством - членом Евразийского экономического союза, расположенную на 465 километре федеральной автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» в 1 300 метрах восточнее многостороннего автомобильного пункта пропуска «Петухово» (далее МАПП «Петухово»), переместив через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Евразийского экономического союза, с сокрытием от пограничных органов, в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 г. № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», положений ст. 14, 20-28 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», части растения «Гармала», содержащие наркотическое средство, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками пограничной службы ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям 26 сентября 2025 г. в период с 04 часов 01 минуты до 04 часов 34 минут в кабине автомобиля марки «МАН» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на смотровой площадке МАПП «Петухово», расположенного на 464 километре федеральной автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» в Петуховском районе Курганской области.

Согласно справке об исследовании № 4/503 от 26 сентября 2025 г. и заключению эксперта № 4/1120 от 7 октября 2025 г. изъятые в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 и представленные на исследования части растений являются частями растения «Гармала» (растение рода Peganum), которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, и содержит наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин), который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством.

Общая масса изъятых в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> частей растения «Гармала» (растение рода Peganum), содержащих наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин) в перерасчете на сухое состояние составила 120 граммов, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Кроме того, в один из дней в период в период с 1 октября 2024 г. до 26 сентября 2025 г. ФИО1, находясь на территории Азербайджанской Республики, для личного потребления, без цели сбыта приобрел части растения «Гармала», которые поместил в верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>.

После чего в период с 25 сентября 2025 г. до 04 часов 01 минуты 26 сентября 2025 г. ФИО1, будучи в достаточной степени осведомленным о том, что хранение и перевозка наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещены, следуя с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию и управляя автомобилем марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в нарушение положений ст. 14, 20-28 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 г. № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», запрещающих оборот частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации, расположенную на 465 километре федеральной автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» в 1 300 метрах восточнее МАПП «Петухово» в Петуховском районе Курганской области, после чего умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил и перевозил в верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, части растения «Гармала» на территории Российской Федерации до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками пограничной службы ФСБ России по Курганской и Тюменской областям при обследовании транспортного средства марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 26 сентября 2025 г. в период с 04 часов 01 минуты до 04 часов 34 минут на смотровой площадке МАПП «Петухово», находящейся на 464 километре федеральной автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» в Петуховском районе Курганской области.

Согласно справке об исследовании № 4/503 от 26 сентября 2025 г. и заключению эксперта № 4/1120 от 7 октября 2025 г. изъятые в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 и представленные на исследования части растений являются частями растения «Гармала» (растение рода Peganum), которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, и содержит наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин), который в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством.

Общая масса изъятых в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> частей растения «Гармала» (растение рода Peganum), содержащих наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин) в перерасчете на сухое состояние составила 120 граммов, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

На основании положений п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, принимая во внимание, что в ходе предварительного следствия ФИО1 разъяснены положения п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 29 сентября 2025 г. подсудимый ФИО1 показал, что в октябре 2024 г. он приобрел транспортное средство – тягач марки «MAН» государственный регистрационный знак - 

<

данные изъяты>, полуприцеп, на котором осуществлял поставки товаров, следуя по маршрутам Азербайджан - Турция, Турция - Россия, Турция - Узбекистан, Турция - Казахстан. В Азербайджане есть обычай после покупки автомобиля класть в него в качестве оберега, от «сглаза» траву «Узярлик», поэтому в октябре 2024 г. при покупке указанного транспортного средства он приобрел в Азербайджане на рынке примерно за 1 манат (около 50 российских рублей) указанную траву, которая находится в свободном доступе. Продавец положил траву в пакет, который он в том же виде положил в бардачок своего тягача, над пассажирским сидением в кабине, где лежали предметы личной гигиены, и больше не доставал ее оттуда, продавать, передавать, сбывать, а также скрывать от сотрудников при пересечении Государственных границ не собирался. Примерно в конце августа он выехал на указанном транспортном средстве из Турции в Узбекистан, затем проследовал в Грузию, Азербайджан, затем в Россию через Магарамкентский пост - г. Астрахань, затем в Республику Казахстан. Во всех пропускных пунктах транспортное средство проходило досмотр, сотрудники контролирующих органов проверяли кабину, вопросы не возникали, за исключением сотрудника Магарамкентского поста, который обратил внимание на пакет с травой «Узярлик». Он пояснил для чего эта трава, сотрудник положил ее на место и вопросов больше не задавал. Далее через г. Астрахань он выехал в Республику Казахстан. Почти каждый месяц он пересекает границу России при следовании из Республики Казахстан через пункт пропуска «Жанажол». При досмотре в этом пункте сотрудник казахстанской таможни при осмотре кабины тягача обратил внимание на траву «Узярлик», спрашивал про нее. Узнав, что это трава от «сглаза», больше вопросов не задавал. После прохождения контроля он пересек нейтральную зону и проследовал к границе России, в пункт пропуска «Петухово», где в ходе осмотра сотрудник обнаружил пакет с травой «Узярлик», который также лежал на верхней полке в пакете. Сотрудник сообщил ему, что эту траву нельзя ввезти в Россию. Сотрудники провели досмотр тягача, изъяли в присутствии двух неизвестных ему женщины и мужчины траву «Узярлик», упаковали, составили протокол, в котором они все расписались. Он не знал, что эту траву нельзя ввозить в Россию. Ранее он не обращал внимания на имеющиеся в пунктах пропуска стенды с информацией о запретах, ограничениях на ввоз предметов в Российскую Федерацию, так как ничего запрещенного не провозил. Растение под названием «Гармала» ему не известно. Ему известно, что перевозка через Государственную границу Российской Федерации наркотических, психотропных веществ запрещена. Умысла на незаконный ввоз в Россию растений, содержащих наркотические средства, не имел (т. 1 л.д. 192-198).

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого 29 сентября 2025 г. ФИО1 подтвердил свои показания, данные им ранее в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 205-207).

В ходе допроса в качестве обвиняемого 23 октября 2025 г. ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, признал и подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого и пояснил, что 20 сентября 2025 г. он выехал из г. Ташкента Республики Узбекистан в Республику Казахстан в г. Костанай, откуда выехал 25 сентября 2025 г. и направился в г. Челябинск Российской Федерации. 26 сентября 2025 г. при пересечении Государственной границы Российской Федерации вблизи г. Петухово, Курганской области, в его транспортном средстве были обнаружены и изъяты высушенные части растения «Узярлик» (Гармала). Данное растение он приобрел в Республике Азербайджан в 2024 г., после чего положил в кабину своего грузового автомобиля марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в качестве оберега от «сглаза». О том, что данное растение содержит в своем составе наркотическое вещество и оно запрещено для ввоза на территорию Российской Федерации, не знал. Умысла на перевозку запрещенных частей растений, содержащих в своем составе наркотические вещества, через Государственную границу Российской Федерации у него не было. Если бы он знал, что данное растение содержит наркотическое вещество, то не стал бы его хранить и перевозить в своем автомобиле. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 233-236).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил и показал суду, что начиная с 2004 г. он практически каждый месяц пересекает Государственную границу Российской Федерации, порядок пересечения которой ему известен. О том, что перемещать через Государственную границу Российской Федерации наркотические средства запрещено, знал. На просмотренных в судебном заседании видеозаписях зафиксирован осмотр его автомобиля в МАПП «Петухово», в ходе которого было обнаружено принадлежащее ему высушенное растение «Узярлик». В настоящее время ему известно, что это растение имеет название «Гармала», которое запрещено в Российской Федерации.

К выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний суд пришел на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей А, Б, В и Г, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель А показал, что проходит службу в ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям на территории МАПП «Петухово» Курганской области. В его должностные обязанности входит осмотр транспортных средств, которые въезжают на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан, а также в обратном порядке, выявление, предупреждение, пресечение противоправной деятельности, относящейся к компетенции ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. 25 сентября 2025 г. в 20 часов до 09 часов 30 минут 26 сентября 2025 г. он заступил на охрану Государственной границы Российской Федерации в пограничном наряде по осмотру транспортных средств, грузов и товаров на территории МАПП «Петухово». Около 00 часов 20 минут 26 сентября 2025 г. точное время сказать не может, он находился на смотровой площадке, через которую проходили транспортные средства, движущиеся из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, когда туда заехало транспортное средство марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Из автомобиля вышел мужчина, открыл капот и двери кабины автомобиля для осмотра. Перед началом осмотра автомобиля он спросил у водителя ФИО1 о том, имеются ли в автомобиле запрещенные к перемещению через государственную границу предметы, вещества, лекарственные препараты, оружие, наркотические средства, части растения «Гармала» и другое. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного нет. После чего в ходе осмотра кабины на верхней полке со стороны пассажирского сиденья, в перчаточном ящике он увидел прозрачный полимерный пакет с высушенным растением светло-зеленого цвета, внешне схожее с растением «Гармала». ФИО1 пояснил, что это растение «Узярлик», которое тот приобрел в Республике Азербайджан и положил его в свой автомобиль от «сглаза». Затем он сообщил старшему смены, о том, что обнаружил в перчаточном ящике осматриваемого автомобиля пакет с растительным веществом, предположительно растение «Гармала» (т. 1 л.д. 174-176).

Свидетель Б показал, что он проходит службу в ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям на территории МАПП «Петухово» Курганской области. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение противоправной деятельности, относящейся к компетенции ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. 25 сентября 2025 г. в 09 часов 25 минут он заступил на суточное дежурство на территории МАПП «Петухово». Около 00 часа 20 минут он находился на службе, когда ему стало известно о том, что прапорщиком А, выполнявшим обязанности пограничного наряда по осмотру транспортных средств, грузов и товаров, в ходе осмотра транспортного средства марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, следующего из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, в кабине, в верхней панели (бардачке) со стороны пассажира, были обнаружены части растения предположительно «Гармала», запрещенного к обороту в Российской Федерации. Он прибыл на смотровую площадку транспортных средств, следующих на въезд в Российскую Федерацию, где находился автомобиль марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением гражданина Республики Азербайджан ФИО1. После чего 26 сентября 2025 г. в период с 04 часов 01 минуту до 04 часов 34 минут им произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии представителей общественности В и Г. Перед началом обследования ФИО1 на его вопросы от услуг переводчика отказался, пояснил, что запрещенных к ввозу в Российскую Федерацию предметов у него нет. Он разъяснил ФИО1 и представителям общественности их права, ход проведения оперативно-розыскного мероприятия. При обследовании кабины автомобиля марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в верхней панели (бардачке) со стороны пассажира обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось высушенное растение светло-зеленого цвета, внешне схожее с растением «Гармала», который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, обвязан прозрачной липкой лентой типа скотч и скреплен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, заверенными печатью. После этого был составлен протокол, с которым ознакомились ФИО1 и все участвующие лица, которые замечания не имели (т. 1 л.д. 160-162).

Свидетель В показал, что 26 сентября 2025 г. в утреннее время он заехал на территорию МАПП «Петухово» в Курганской области, где сотрудник пограничной службы предложил ему участвовать в качестве понятого при обследовании транспортного средства, которое находится на смотровой площадке МАПП «Петухово». Он согласился. На смотровой площадке грузовых автомобилей находился грузовой автомобиль марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением водителя ФИО1 и ранее не знакомая ему женщина - второй понятой Г. Сотрудник пограничной службы пояснил, что в ходе осмотра в указанном автомобиле в верхней панели (бардачке) со стороны пассажира обнаружен прозрачный полимерный пакет с высушенным растением светло-зеленого цвета, внешне схожее с растением «Гармала», которое содержит наркотическое вещество и запрещено для ввоза на территорию Российской Федерации. Ему и второму понятому сотрудник пограничной службы разъяснил их права и обязанности, а также права ФИО1. В ходе обследования транспортного средства, в кабине сотрудник пограничной службы достал из верхней панели (бардачка) со стороны пассажира прозрачный полимерный пакет с высушенным растением светло-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что растение называется «Узярлик», он приобрел его в Республике Азербайджан в 2024 г. и положил в свой автомобиль в качестве оберега от «сглаза». Пакет с высушенным растением был изъят у ФИО1, упакован в полимерный пакет черного цвета, опечатан, снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и заверили его своими подписями, замечаний и заявлений не было (т. 1 л.д. 167-169).

Свидетель Г показала, что она работает в ООО «ОренСканер» на территории МАПП «Петухово». 26 сентября 2025 г. около 04 часов она находилась на рабочем месте в административном здании на территории МАПП «Петухово». Сотрудник пограничной службы пригласил ее участвовать в качестве понятого при обследовании транспортного средства, находящегося на смотровой площадке МАПП «Петухово». Она согласилась. На смотровой площадке грузовых транспортных средств, следующих на въезд в Российскую Федерацию, она увидела грузовой автомобиль марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, рядом c которым находился водитель ФИО1. Спустя несколько минут на смотровую площадку пришел второй понятой В. Сотрудник пограничной службы пояснил, что в ходе осмотра в указанном автомобиле в верхней панели (бардачке) со стороны пассажира обнаружен прозрачный полимерный пакет с высушенным растением светло-зеленого цвета, внешне схожее с растением «Гармала», которое содержит наркотическое вещество и запрещено для ввоза на территорию Российской Федерации. Ей и второму понятому сотрудник пограничной службы разъяснил их права и обязанности, а также права ФИО1. В ходе обследования транспортного средства, в кабине сотрудник пограничной службы достал из верхней панели (бардачка) со стороны пассажира прозрачный полимерный пакет с высушенным растением светло-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что растение называется «Узярлик», он приобрел его в Республике Азербайджан в 2024 г. и положил в свой автомобиль в качестве оберега от «сглаза». Пакет с высушенным растением был изъят у ФИО1, упакован в полимерный пакет черного цвета, опечатан, снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и заверили его своими подписями, замечаний и заявлений не было (т. 1 л.д. 177-179).

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства, подтверждающие вину подсудимого.

Из материалов оперативно - розыскной деятельности сотрудников ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям следует, что 26 сентября 2025 г. на территории МАПП «Петухово» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В ходе указанного оперативно - розыскного мероприятия было обследовано транспортное средство – автомобиль марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящийся на территории МАПП «Петухово» на 464 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в кабине указанного автомобиля в верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны было обнаружено и изъято высушенное вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета, которое находилось в прозрачном полимерном пакете, пакет с растительным веществом упакован в полимерный пакет черного цвета, опечатан и снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 35-42).

Согласно справке об исследовании № 4/503 от 26 сентября 2025 г. представленные на исследование части растений являются частями растения «Гармала», содержащими наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол (гармин), массой в перерасчете на сухое состояние 120 г. В ходе исследования израсходовано 0,2 г сухого вещества (т. 1 л.д. 52).

Результаты оперативно-розыскной деятельности на основании постановления от 26 сентября 2025 г. были предоставлены в орган дознания (т. 1 л.д. 31-34).

Из заключения эксперта № 4/1120 от 7 октября 2025 г. следует, что предоставленные на исследование части растений являются частями растения «Гармала» (растение рода Peganum), содержащими наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол (гармин). Масса частей растения «Гармала» (растение рода Peganum), содержащих наркотическое средство 1-метил -7-метокси-9Н-пиридо [3,4-b]индол (гармин), в пересчете на сухое состояние, составила 119,8 г. (т. 1 л.д. 122-124).

Изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся по заключению эксперта частями растения «Гармала» в полимерном пакете, а также упаковки от указанного вещества были осмотрены (т. 1 л.д. 84-88, 96-99); признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 89-91, 99-101).

В ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2025 г. был осмотрен грузовой автомобиль марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>; участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на этом автомобиле он пересек Государственную границу Российской Федерации, после чего сотрудники пограничной службы обнаружили в автомобиле растение «Гармала»; кроме того, ФИО1 указал на верхнюю открытую нишу для хранения вещей (бардачок) с пассажирской стороны в кабине автомобиля, где находилось растение «Гармала» до его обнаружения и изъятия (т. 1 л.д. 57-65).

Изъятый в ходе осмотра места происшествия автомобиль марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, и передан на хранение его владельцу ФИО1 (т. 1 л.д. 99-101).

При осмотре видеозаписей на диске, представленном ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, установлено, что на диске имеются два видеофайла с видеорегистратора «Дозор» с осмотром грузового автомобиля марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 26 сентября 2025 г. сотрудником пограничной службы; на видеозаписях зафиксировано как ФИО1, находясь в кабине автомобиля с пассажирской стороны, достал из верхней панели (бардачка) прозрачный полимерный пакет с растением, пояснив, что в пакете находится растение «Узярлик», которое он сам положил в указанный автомобиль, после того как купил его около 10 месяцев назад (т. 1 л.д. 110-113).

Аналогичные обстоятельства обнаружения вещества растительного происхождения в ходе осмотра сотрудником пограничной службы автомобиля ФИО1 установлены при просмотре видеозаписей в судебном заседании.

Диск с видеозаписями обстоятельств обнаружения в кабине автомобиля вещества растительного происхождения признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 114-116).

Согласно информации ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям МАПП «Петухово» расположен на 464 километре федеральной автомобильной дороги Р-254 «Иртыш»; линия Государственной границы Российской Федерации при пересечении Государственной границы Российской Федерации лицами и транспортными средствами, следующими через МАПП «Петухово», расположена на 465 километре автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» (т. 1 л.д. 108).

Суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему деяний.

Доводы стороны защиты о том, что у подсудимого ФИО1 не было умысла на незаконные хранение и перевозку, а также контрабанду частей растения «Гармала», содержащих наркотическое средство, суд считает необоснованными, поскольку они опровергнуты совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, в судебном заседании ФИО1 не отрицал тот факт, что управляя автомобилем марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, он переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза части растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, которые незаконно хранил и перевозил в кабине указанного автомобиля до момента их обнаружения и изъятия сотрудником пограничной службы в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории МАПП «Петухово», расположенного на 464 км федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в Петуховском районе Курганской области. Суд считает, что показания ФИО1 в указанной части являются достоверными, поскольку объективно подтверждаются и последовательно согласуются с доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконных хранении и перевозке без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, которые он, кроме того, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Евразийского экономического союза, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым в ходе обследования транспортного средства – автомобиля «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в кабине автомобиля были обнаружены части растения, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются частями растения «Гармала» (растение рода Peganum), содержащих наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо [3,4-b] индол (гармин), массой в перерасчете на сухое состояние составила 120 граммов; протоколом осмотра места происшествия - указанного автомобиля «МАН», в ходе которого подсудимый ФИО1 указал место – верхнюю панель (бардачок) с пассажирской стороны, предназначенный для хранения мелких предметов, где находились части растения «Гармала», обнаруженные у него сотрудником пограничной службы ФИО2; протоколом осмотра видеозаписи, зафиксировавшей момент обнаружения ФИО2 частей растений в кабине автомобиля «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>; протоколами осмотра обнаруженных и изъятых частей растений, их упаковок, описание которых соответствует справке об исследовании и протоколу «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым изъятые в автомобиле ФИО1 части растений являются частями растений «Гармала», содержащими наркотическое средство; а также показаниями свидетелей А, Б, В и Г в ходе предварительного расследования об обстоятельствах обнаружения и изъятия частей растения «Гармала» в кабине автомобиля марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, не имеется. Существенных противоречий в их показаниях не установлено, они последовательно согласуются между собой и подтверждены письменными доказательствами. Причин для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями судом не установлено, сведений о том, что между ними сложились неприязненные отношения, и они заинтересованы в неблагоприятном для подсудимого исходе дела, суду не представлено. Нарушений требований Уголовно-процессуального законодательства при допросе свидетелей допущено не было.

Оценивая в соответствии с положениями ст. 89 УПК РФ результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудником пограничной службы ФСБ России по Курганской и Тюменской областям 26 сентября 2025 г. в отношении подсудимого ФИО1, суд считает его законным, поскольку оно осуществлялось в соответствии с ч. 4 Инструкции об организации проведения органами Федеральной службы безопасности гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», утвержденной Приказом ФСБ России от 4 июля 2023 г. № 228, предусматривающей возможность проведения обследования без вынесения постановления о его проведении, для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом имелись основания и были соблюдены условия, предусмотренные ст. 7 и 8 указанного закона.

Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам, получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотическое средство, и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в рамках расследования уголовного дела. При этом суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО1 на перемещение через Государственную границу Российской Федерации, а также на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, сформировался у него самостоятельно, независимо от действий сотрудников пограничной службы, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Из справки об исследовании № 4/503 от 26 сентября 2025 г. и заключения эксперта № 4/1120 от 7 октября 2025 г. установлено, что изъятые в ходе обследования автомобиля марки «MAН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, части растений являются частями растения «Гармала» (растение рода Peganum), содержащего наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо [3,4-b] индол (гармин).

При этом наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин), который содержится в частях растения «Гармала», включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Растение «Гармала» внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934.

Согласно справке об исследовании № 4/503 от 26 сентября 2025 г. и заключению эксперта № 4/1120 от 7 октября 2025 г. общая масса частей растений «Гармала» (растение рода Peganum), содержащих наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин), в перерасчете на сухое состояние составила 120 граммов, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 № 135), является крупным размером.

Оснований сомневаться в обоснованности выводов эксперта при определении вида и размера частей растений, изъятых у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия, у суда не имеется. Экспертизы назначены и проведены в полном соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ, и основаны на достаточной полноте представленных материалов.

Общий размер частей растений «Гармала», содержащих наркотическое средство, определен судом с учетом размера частей растений, израсходованных при исследованиях.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности в силу примечания 1 к ст. 228 УК РФ суд не усматривает. Указание ФИО1 в ходе осмотра, а затем обследования транспортного средства сотрудниками пограничной службы на имеющиеся у него части растений «Гармала», и место, где они хранились, не может быть признано их добровольной сдачей, поскольку в сложившейся обстановке он не имел реальную возможность распорядиться этими частями растений иным способом.

Суд считает, что показания подсудимого ФИО1 о том, что ему не было известно, что части растений, которые он незаконно хранил и перевозил в кабине управляемого им автомобиля, а также переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, содержали наркотическое средство, являются недостоверными, так как опровергнуты исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому не влияют на квалификацию содеянного им и не являются основанием для его освобождения от уголовной ответственности.

Установлено, что постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. № 135 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», которым растение «Гармала» включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, вступило в законную силу 17 февраля 2024 г., то есть до совершения ФИО1 преступлений в сентябре 2025 г.

Кроме того, установлено, что ФИО1 на протяжении многих лет неоднократно пересекал Государственную границу Российской Федерации, что позволяет суду сделать вывод о том, что он знал установленный порядок пересечения границы и ввоза предметов на территорию Российской Федерации. В связи с этим ему было достоверно известно о том, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации, а также хранение и перевозка на территории Российской Федерации наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, запрещены. В силу своего возраста и уровня образования ФИО1 не был лишен возможности убедиться в наличие или отсутствии запрета на ввоз в Российскую Федерацию, хранение и перевозку на территории Российской Федерации имеющихся у него частей растения «Гармала», а также в том, какими свойствами они обладали. Информация о том, что растение «Гармала» содержит наркотическое средство, является общедоступной, в том числе в сети «Интернет», поэтому ФИО1, находясь на территории Азербайджанской Республики, а затем на территории Республики Казахстан, мог получить необходимые сведения об этом растении и его свойствах. То обстоятельство, что растение «Гармала» используется лицами, проживающими в Азербайджанской Республике, в качестве «оберега» и находятся в свободном обороте, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава преступлений, поскольку указанное растение включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, поэтому свободный оборот этого растения, его частей на территории Российской Федерации запрещен.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, находясь на территории Азербайджанской Республики, поместил части растений, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются частями растений «Гармала», содержащими наркотическое средство 1-метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b] индол (гармин), в крупном размере, массой 120 граммов, и оборот которых в Российской Федерации запрещен, в прозрачный полимерный пакет, и положил его в верхнюю панель (бардачок) с пассажирской стороны в кабине автомобиля «МАН», что затрудняло их обнаружение. Указанные части растения «Гармала», содержащие наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил и перевозил в верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны в кабине автомобиля «МАН» после пересечения линии Государственной границы Российской Федерации, расположенной на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в 1 300 метрах восточнее МАПП «Петухово» не позднее 04 часов 01 минуты 26 сентября 2025 г., и до момента их изъятия сотрудниками пограничной службы ФСБ России по Курганской и Тюменской областям в период с 04 часов 01 минуты до 04 часов 34 минут 26 сентября 2025 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории МАПП «Петухово», расположенного на 464 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в Петуховском районе Курганской области.

При таких обстоятельствах суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 незаконно хранил и перевозил без цели сбыта части растения «Гармала», содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что согласно договору о Евразийском экономическом союзе, заключенному в г. Астана 29 мая 2014 г., Республика Казахстан и Российская Федерация являются членами Евразийского экономического союза.

В соответствии со ст. 1 Закона «О Государственной границе Российской Федерации» Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории Российской Федерации.

При этом ФИО1, постоянно проживающий в Азербайджанской Республике и неоднократно осуществлявший поездки и грузовые перевозки в Российскую Федерацию, достоверно знал о пересечении в пути следования из Республики Казахстан в Российскую Федерацию Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан, а также о том, что ввоз на территорию Российской Федерации наркотических средств запрещен.

26 сентября 2025 г. в пути следования ФИО1, управляя автомобилем, в период не позднее 04 часов 01 минуты пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, расположенную на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в 1 300 метрах восточнее многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» (МАПП «Петухово»), который находится 464 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в Петуховском районе Курганской области. В пути следования ФИО1 незаконно, с сокрытием от контроля переместил через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - части растения «Гармала», содержащих наркотическое средство, в крупном размере, которые хранил во время поездки в верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны в кабине автомобиля верхней панели (бардачке) с пассажирской стороны в кабине автомобиля марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, что затрудняло их обнаружение, то есть действовал умышленно.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере.

Исследовав в судебном заседании показания свидетелей А и Б, а также показания самого подсудимого ФИО1 и протокола обследования его транспортного средства, суд уточняет время пересечения ФИО1 Государственной границы Российской Федерации, поскольку установлено, что подсудимый пересек ее в период с 25 сентября 2025 г. до 04 часов 01 минуты 26 сентября 2025 г. Изменение обвинения в указанной части не влияет на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение и перевозка без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; а также по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также предусмотренные ст. 6, 43, 60 УК РФ общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Подсудимый является гражданином Азербайджанской Республики, где постоянно проживают он и члены его семьи; по месту жительства характеризуется положительно; подсудимый трудоустроен; состоит в браке; имеет трех малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ гг. рождения; к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому за каждое из совершенных им преступлений, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у подсудимого троих малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимым были даны последовательные, изобличающие его показания, им указано место хранения частей растений «Гармала» в кабине его автомобиля, обстоятельства их приобретения, перевозки и перемещения через Государственную границу Российской Федерации, что способствовало установлению обстоятельств совершенных им преступлений.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое из совершенных им преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; нахождение на его иждивении супруги и матери, которые нуждаются в его помощи и материальной поддержке; предоставление им документов, характеризующих его личность, полученных из Азербайджанской Республики, что способствовало окончанию производства по уголовному делу и рассмотрению его судом в разумные сроки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для применения в отношении подсудимого положений примечания к ст. 228 УК РФ отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания, суд, принимая во внимание личность подсудимого; обстоятельства совершенных им преступлений, связанные с целями и мотивами преступлений; учитывая отношение подсудимого к совершенным преступлениям, его поведение после их совершения; а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает что обстоятельства, признанные смягчающими наказание подсудимому, в своей совокупности являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений и дают основание для применения положений ст. 64 УК РФ, позволяющих назначить подсудимому более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкциями ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, в виде штрафа, которое является справедливым, сможет обеспечить достижение целей наказания, и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных подсудимым преступлений, а также его имущественное положение, наличие у него на иждивении малолетних детей, супруги и матери.

В соответствии с положением ч. 5 ст. 72 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимому ФИО1 в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде штрафа, учитывая срок его непрерывного содержания под стражей в порядке задержания в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ в период с 26 сентября 2025 г. по 1 октября 2025 г. включительно, суд считает возможным смягчить назначенное ему наказание в виде штрафа.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, степени их опасности, суд не находит оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, суд оставляет без изменения избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства:

- полимерный пакет черного цвета с частями растения «Гармала», содержащими наркотическое средство; прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетом; четыре бумажных конверта белого цвета со смывами с рук и срезами ногтей с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Петуховский», подлежат уничтожению;

- диск с видеозаписями, поступивший в МО МВД России «Петуховский» из ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, и хранящийся при уголовном деле, необходимо хранить в уголовном деле;

- грузовой автомобиль марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, переданный на хранение подсудимому ФИО1, следует считать возвращенным по принадлежности.

Принимая во внимание, что указанный автомобиль не был оборудован специальными хранилищами для сокрытия частей растений, содержащих наркотическое средство, при перемещении через Государственную границу Российской Федерации, конфискации он не подлежит.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, чч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде суммы, выплаченной в качестве вознаграждения адвокату Нортенко С.И., участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного расследования в течение одного дня – 29 сентября 2025 г., в размере 1 989 рублей 50 копеек, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек с учетом его трудоспособного возраста и состояния здоровья, не имеется, доказательств его имущественной несостоятельности суду не представлено.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 70 000 (Семьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ в виде штрафа в размере 180 000 (Сто восемьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 210 000 (Двести десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа смягчить до 200 000 (Двести тысяч) рублей, учитывая время его непрерывного содержания под стражей в порядке задержания в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ в период с 29 сентября 2025 г. по 1 октября 2025 г.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: ИНН 

<

***>, КПП 451601001, наименование банка: ОКЦ № 1 СибГУ Банк России//УФК по Курганской области

г. Курган, БИК 045004108, кор/счет 40102810445370000108, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000014300, КБК 18811603125019000140, ОКТМО 37526000, УИН 18800355711423443231.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерный пакет черного цвета с частями растения «Гармала», содержащими наркотическое средство; прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетом; четыре бумажных конверта белого цвета со смывами с рук и срезами ногтей с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Петуховский», уничтожить;

- диск с видеозаписями, поступивший в МО МВД России «Петуховский» из ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, и хранящийся при уголовном деле, хранить в уголовном деле;

- грузовой автомобиль марки «МАН» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, переданный на хранение подсудимому ФИО1, считать возвращенным по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника подсудимого по назначению, в размере 1 989 (Одна тысяча девятьсот восемьдесят девять) рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Петуховский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: С. Г. Ковшарова